
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Codice Ente 017142 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 107 /  2020 del registro delibere   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA 

NEL COMUNE DI PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009) 

 

 

L’anno duemilaventi addì  ventisette del mese di Agosto alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI SINDACO Si' 

ZILIANI PRISCILLA VICE SINDACO No 

BERTOLI EMANUELE ANGELO ASSESSORE Si' 

BIANCHI GIAN PIETRO ASSESSORE Si' 

BIANCHI ERIKA ASSESSORE No 

 

Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 2 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale  Dr.ssa Cinzia Cavallini il/la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  Giorgio Giovanni Ramazzini assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto ed adotta 

la seguente deliberazione: 

 

 

 

 



Delibera di Giunta N° 107  del  27/08/2020  

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA NEL COMUNE DI 

PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che nel piano annuale delle opere pubbliche anno 2020 sono previsti i lavori 

in oggetto per un importo complessivo di € 50.000,00; 

 

VISTA la determina n°96/2020 del 08/04/2020 con la quale è stato conferito all’Arch. 

Emanuele Staffoni con studio in via Dante Alighieri  n°12 a Pian Camuno (BS) iscritto 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1324, l'incarico relativo alla 

redazione del progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°69 del 11/06/2020 avente ad oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO DEI 

LAVORI DI ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA 

NEL COMUNE DI PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009)”; 

 

VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dell’intervento indicato in oggetto, redatto 

dall’Arch. Emanuele Staffoni, consegnato in data 09.07.2020, al prot. n°5766/2020, 

composto dai seguenti elaborati: 

 
 

VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta spesa complessiva di Euro € 

50.000,00 così distinta: 

• lavori a base d’asta Euro 38.000,00 

• oneri per la sicurezza Euro 1.200,00 

• somme a disposizione dell’Amministrazione Euro 50.000,00; 

 

VISTO che l’approvazione del progetto esecutivo da parte della Giunta Comunale ai sensi 

dell'art. 7 del DPR 380/2001 e s.m.i. ha i medesimi effetti del permesso di costruire in 

quanto opera pubblica assistita dalla validazione del progetto (ai sensi dell’art 55 del DPR 

207/2010 e s.m.i.), essendo stato validato in data 24/08/2020 al prot. n°7182/2020 da parte 

del Responsabile del Procedimento; 

 

VISTO  il contenuto dello stesso che determina in ogni dettaglio i lavori di realizzazione ed 

il relativo costo e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 



identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; in particolare il progetto, nel 

suo complesso, rispetta quanto previsto dalla vigente normativa; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo, in 

quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 

 

DATO ATTO che la spesa è prevista in complessivi € 50.000,00 è stata regolarmente 

stanziata all'intervento 10052.02.0480 del Bilancio dell’Ente; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 nonché il vigente Statuto comunale; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

• l'art. 48, comma 2, del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000); 

• il bilancio di previsione 2020/2022, approvato con delibera del C.C. n. 59 in data 

30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 

dei Servizi Finanziari, D.ssa Cavallini Cinzia, ai sensi dell'art.49 - comma 1, del D. Lgs. n° 

267/2000 (T.U.E.L.) ; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica del 

Comune di Pian Camuno in ordine alla regolarità tecnica dell'atto, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, 

presente e votanti; 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto che prevede il seguente quadro economico: 

 
Lavori a base d'asta  € 38.000,00   

Oneri per la sicurezza  € 1.200,00   

      

Lavori a base d'appalto  € 39.200,00  € 39.200,00 

      

Somme a disposizione dell'Amministrazione    

      

I.V.A. sui lavori (10%)  € 3.920,00   

Spese tecniche:     
Progettazione 

definitiva  € 2.600,00   

Progettazione esecutiva, d.l., sicurezza € 2.808,00   

Sicurezza in fase di esecuzione € 887,25   

Per R.U.P.    € 462,56   

imprevisti ed arrotondamenti € 122,19   

Sommano   € 10.800,00  € 10.800,00 

      

Importo complessivo    € 50.000,00 

 



2) di impegnare la complessiva spesa di € 50.000,00 al bilancio 2020, all’intervento 

10052.02.0480 precisando che l’intervento sarà finanziato: 

• per € 25.000,00 a carico del Comune di Pian Camuno; 

• per € 25.000,00 a carico del Consorzio Comuni B.I.M. di Valle Camonica; 

 

3) di dare atto che: 

▪ il progetto testè approvato è stato redatto dall’Arch. Emanuele Staffoni, incaricato 

con la determinazione in premessa indicata; 

▪ secondo quanto previsto dall'articolo 48 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti 

Locali di cui al Decreto Legislativo 267/2000, va ascritta all'intestato organo la 

competenza all'adozione del presente atto, non rientrando fra gli atti di esclusiva 

competenza del Consiglio Comunale; 

▪ ai sensi degli artt. 12 e 17 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e s.m.i., il presente atto 

comporta la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

▪ l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico vigente; 

▪ il progetto è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie e alle norme di 

sicurezza, sanitarie e di tutela ambientale e paesaggistica, ai sensi dell'art. 7 del 

D.P.R. 380/2001 e l'opera non genererà oneri aggiuntivi oltre a quelli della normale 

gestione;  

▪ il Responsabile Unico del procedimento, Arch. Pietroboni Pier Giorgio, ha proceduto 

alla verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 comma 4 del Decreto 

Legislativo n°50/2016 e s.m.i. 

 

4) di dare atto del parere espresso in premessa; 

 

5) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

Successivamente 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/09/2000 n° 267); 

 

D E L I B E R A 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

   

 
 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  Giorgio Giovanni Ramazzini    Dr.ssa Cinzia Cavallini 
(Sottoscritto Digitalmente) 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 128 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA NEL 

COMUNE DI PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009) 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  27/08/2020 Il Responsabile del Servizio 

  PIER GIORGIO PIETROBONI  
(Sottoscritto Digitalmente) 

 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.128 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA NEL 

COMUNE DI PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009) 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  27/08/2020 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Cinzia Cavallini 
(Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
  



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di Giunta 
 

N° 107  del  27/08/2020 
 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI 

DI ARREDO URBANO PER LA RIQUALIFICAZIONE DI VIA  VALERIANA 

NEL COMUNE DI PIAN CAMUNO  (CUP D47H20000250009) 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno  01/09/2020  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

Pian Camuno, lì 01/09/2020   Segretario Comunale 

  Marino Bernardi  
(sottoscritto digitalmente) 

 

 
 


